[6] *Sam Gregorio in vorgà*, XIV sm. (lig.), L. 1, cap. 3, pag. 82.5: como è-tu stao ardio de furà' tante vote la **faiga** de li monexi?».

2.1 Attività lavorativa (con valore durativo).

[1] *San Brendano tosc.*, XIV (ven.>tosc.), pag. 261.14: gli fe comandamento che dovesse lavorare e vivere della sua **fatica**...

2.2 Lavoro, attività, prodotto del lavoro (in quanto quantificabile in rapporti economici).

[1] *Stat. sen.*, 1280-97, par. 144, pag. 42.11: statuimo et ordiniamo che neuno che fusse camarlengo del Comune, che per lo tempo de la sua camarlengaria non debbia andare in neuna ambasciaria di Comune; e se v' andasse, non debbia avere neuno denaio per sua **fadiga**.

[2] *Doc. venez.*, 1308, pag. 57.8: laso a ser pre Felipo de sancta Maria Madalena per mese e per sua **fadiga** s. X de gss.

[3] *Libro vermiglio*, 1333-37 (fior.), pag. 21.21: demo per lo detto fatto a messer Beltrano Laorenzi per sua **fatica** fior. ventisei d'oro nuovi...

[4] *Stat. pis.*, a. 1340, pag. 707.28: Et debbia avere lo dicto preite, ogni volta che si fa la fraternita, per **fatica** di sè et delli suoi cherici, et per sonare di campane, soldi XX...

[5] *Doc. assis.* (?), 1354, pag. 54.11: Item a Vegniatole barbieri per sua **fatica** per l'anno pasato fyo. III. d'oro.

[6] *Cost. Egid.*, 1357 (umbro-romagn.), L. II, cap. 12, pag. 560.25: E li salarij de li executori, li quali noi taxemmo a loro, per sue **fadighe** e per sue spese, [...] enno questi...

[7] *Stat. lucch.*, 1362, cap. 55, pag. 110.9: E che per apertura d' alcuno avello, e per chuiditura di quello, non si possa o debbia dimandare o prendere oltra che da soldi dieci di piccioli in fine in soldi quaranta, riguardata la qualità della **fadigha**...

[8] *Doc. padov.*, 1379 (2), pag. 59.25: Gram **fatyge** e spese ò avute p(er) vollere fare questo s(er)vixo...

2.2.1 Fras. *Salario e fatica*: retribuzione integrata dalla remunerazione del lavoro svolto. || Cit. tutti i testi. Per l'esplicitazione del senso, cfr. [6].

[1] *Stat. sen.*, 1309-10 (Gangalandi), dist. 2, cap. 264, vol. 1, pag. 502.10: Et lo detto notaio abia et avere debia per suo **salario et fadiga** quello salario, el quale allui per li signori Nove et detti consoli sarà ordinato.

[2] *Stat. fior.*, 1310/13, cap. 27, pag. 33.32: E ogni inponitore abia de la pecunia de la detta arte dal camarlengo de l' arte per loro **salario e fatica** s. V pic..

[3] *Stat. sen.*, 1329, cap. 51 rubr., pag. 314.9: Del quale preczo abia e avere debia el decto electo per suo **salario, fadiga, esercizio e dispese** per lui facte, d' ogni V denari due denari, e la decta Università altre due denari...